stati destinati dal padre per formare la dote delle sorelle, aggiunge che, qualora egli o 

762Ibid., vol. XI, doc. n.1063, pp. 229-232. 
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altri suoi futuri fratelli volessero riscattare questi beni, potrebbero farlo assicurando 

alle sorelle una dote di denaro e in cose dello stesso valore di quei beni.  

In nomine Domini. Anno dominice incarantionis millesimo centesimo 

nonagesimo nono, et secundo anno pontificatus domini nostri tertii 

Innocenti pape, mense ianuarii, undecima dia intrante, terta indictione. 

Scriptum memorie institutum a me Canterburio iudice, de hoc, quod, in 

mea et aliorum hominum presentia venientes Roggerius Malelma et Petrus 

filius eius, presente domino Guilielmo Dei gratia venerabili abbate 

monasterii Sancte Marie de Monte Vergine et etiam de monachis illius 

sacri cenobii domno Rogerio preposito, domno Benedicto, domno 

Iohanne de Nusco priore eccleise Sancti Iacobi de Civitate Nova et aliis, 

statim ipse Petrus bona sua voluntate renuntiavit se de omni iure quod 

habere posset in palatio, casalina, orticello et re vinea et terra vacua et silva 

et voluminibus duorum librorum, quas res emit ipse Roggerius ad partem 

filiarum suarum innuparum sororum illius Petri ab eodem monasterio, sicut 

legitur in instrumento eiusdem venditionis quod scripsit Iohannes de 

Salerno notarius et ego subscripsis763. 

Successivamente, nel 1202, il monaco Gerardo di Montevergine, priore della chiesa 

di San Giacomo di Benevento, alla presenza del giudice Canturbario e di altri 

testimoni, si fece rilasciare da Ruggiero, fratello dell’abate Filippo e suo garante, le 

garanzie di legge per l’esatto adempimento di quanto disposto nel contratto del suo 

matrimonio con Beata, il cui mundio affidato al monastero da lui stesso era stato 

passato a Ruggiero insieme alla dote consistente in alcuni beni mobili ed una casa, 

sita nei pressi della chiesa di San Nicola di Torre Pagana; aggiunge la clausola che 

qualora Beata fosse premorta al marito senza lasciare figli, la dote per metà sarebbe 

stata assegnata al monastero, mentre in presenza di figli sarebbe andata interamente a 

questi e il corpo della donna sepolto nella chiesa di San Giacomo; nel caso invece che 

Ruggiero fosse premorto alla moglie in assenza di figli maschi, il mundio di Beata 

sarebbe passato per metà al monastero e per metà all’abate Filippo se ancora vivente, 

altrimenti per intero al monastero.  

In nomine Domini Anno dominice incarantionis millesimo ducentesimo 

secundo, et quinto anno pontificatus domini nostri tertii pape Innocentii 

763 Ibid., vol. vol. XI, doc. n. 1074, pp. 266-268. Il documento oltre ad informarci su chi in questo 

periodo diresse la comunità beneventana intitolata ai SS. Filippo e Giacomo, mette ben in evidenza 

che i monasteri erano utilizzati dalla nobiltà locale anche come cassa per l’accumulo e la gestione dei 

propri beni.  

247 

mene septembris sexa indictione. Memoratorium factum a me Gerardo 

monacho sacri cenobii Montisi Virginis et priore ecclesie Sancti Iacobi 

de Civitate Nova … de hoc quod ante Canturberium iudicem et alios 

homines guadiam mihi dedit Roggerius filius quondam Guilielmi et 

mediatorem posuit abbatem Philippum germanum suum, hoc tenore: 

[ut secundum suam possibilitatem] et pares suos bene habet et colat 

Beatam filiam quondam Robberti [ot oblatam dicti] monasteri quam 

ei modo tradidi in uxorem cum mundio et rebus mobilibus suis et una 

casa sua, edificata in terra episcopii prope ecclesiam Sancti Nicolay de 

Turri Pagana, [quietam et paci]ficam vitam cum ea ducat, sine certa 

culpa non eam battat, [et iniustum ei non] faciat, dum viva fuerit aliam 

non adulteret, et si eadem uxor eius [mortua fuerit sine] filio vel filia 

ex eo, tun reddat eidem monasterio medietatem omnium mobilium … 

quas ipsa ei portaverat in dotem preter lectum cum suo apparatu … 

huius civitatis, set iamdicta casa tota deveniat ad proprietatem 

eiusdem [monasterii, quod si] filium aut filiam ex eo dimiserit, et casa 

et mobilia omnia de[veniant …], corpus tamen eiusdem mulieris in 

eadem ecclesia Sancti Iacobi sepeleri debeat [et concedere] media untia 

auri ab eodem Roggerio; et si contigerit eum premori eidem uxori sue sine 

filio masculo ex ea et iamdictus abbas Philippus supervixerit medietas 

[mundi] eiusdem mulieris revertatur ad idem monasterium, quod si non 

supervixerit totum ipsum mundium ad monasterium deveniat764. 

Infine, al 1209 si data una cartula locationis in cui si fa riferimento a uno dei 

possedimenti del priorato di San Giacomo. Il priore Giacomo, monaco di 

Montevergine, assistito anche da un monaco e da un oblato della stessa comunità 

avellinese, Davide e Costantino, donò ai coniugi Maria e Ruggiero di Mauro per 

ventisette anni, tre parti di una casa, ubicata nei pressi della chiesa di San Nicola a 

Torre Pagana, e tre parti di un terreno, sito in località Pino, con l’obbligo di 

corrispondere annualmente due tarì amalfitani. In caso di morte di uno dei due coniugi,